UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO

PROGRAMADEPÓS
MESTRADO PROFISSIONAL

Campus Universitário

EDITAL Nº

1º. Ficam classificados os candidatos abaixo relacionados para ingresso no 1º

semestre de 2026 no Programa de Pós
Profissional:

ORIENTADOR

Alessandro Santos da

Alexandre Florindo Alves

Aline José Maia

Antônio Carlos Saraiva
Antonio Lorenzoni Neto

Arney Eduardo do Amaral

Carlos Alberto de Bastos

Cassia Inês Lourenzi Franco Rosa

Fernando Teruhiko Hata

Ivan Granemann de Souza Junior

UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMAGROECOLOGIA
MESTRADO PROFISSIONAL

Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco J45 – sala 105
3011-5847 CEP 87020-900 - Maringá – Paraná

Nº 010/2025 – Resultado Final do Proce
Seletivo

O Prof. Dr. Antonio
Costa, coordenador do Programa de Pós
graduação em Agroecologia, Mestrado
Profissional, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.

TORNA PUBLICO O SEGUINTE:

1º. Ficam classificados os candidatos abaixo relacionados para ingresso no 1º
no Programa de Pós-graduação em Agroecologia

ORIENTADOR NOME
da Rocha   Camila Cristina Leme Bana da Silva

  Viviane de Almeida Torres
Alves   Caíque Augusto Jundo Gimenes

  Araci Aparecida Bento Viana

Saraiva da Costa Bruno Palozi Andreotti
Antonio Lorenzoni Neto Cíntia de Mellas Fontes

Flávia Regina Gutierrez
Amaral Ecker   Lucas Miranda Mochi

Bastos Andrade
  Ana Karla da Silva
 Lorena de Pádua Casarin

  Rudá Simões Val
ourenzi Franco Rosa  Francielle Mortean Silvestrim Mendes

Fernando Teruhiko Hata
Felipe Trabuco Godoy Alves
Fernanda Cristina Laubstein
Paola Tojeiro Chiaratto

Ivan Granemann de Souza Junior Ana Paula Teodoro

105  Fone
Paraná

Processo

Antonio Carlos Saraiva da
do Programa de Pós-

m Agroecologia, Mestrado
Profissional, no uso de suas atribuições

1º. Ficam classificados os candidatos abaixo relacionados para ingresso no 1º
graduação em Agroecologia - Mestrado

Camila Cristina Leme Bana da Silva

de Almeida Torres
Caíque Augusto Jundo Gimenes

Araci Aparecida Bento Viana

Francielle Mortean Silvestrim Mendes

Felipe Trabuco Godoy Alves
Fernanda Cristina Laubstein

UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO

PROGRAMADEPÓS
MESTRADO PROFISSIONAL

Campus Universitário

José Ozinaldo Alves de

Kátia Regina Freitas Sc
Estrada
Lucimar Pontara Peres

Raimundo Pinheiro Neto

   2º. Os candidatos classificados deverão en
solicitados conforme o item 6.1. do
do Processo Seletivo na secretaria do PROFAGROEC no pe
22/12/2025 e dia 12/01/2026 a 06/02/2026
19:30 hs.

3º. O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à secretaria

acadêmica do Programa de Pós
Profissional, Bloco J45 –
de fevereiro a 02 de março de 202
13:30 às 17:30 hs.

As matrículas serão realizadas

A não efetivação da matrícula

curso.

Documentos que devem ser entregues para efetivação da matrícula:

1) Formulário de matrícula
www.profagroec.uem.br);

2) Declaração de vínculo
para participação no curso (formulário no site

3) Para os alunos que AINDA

- Cópia do diploma de gradua
- Cópia do histórico escolar

cópia.

UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMAGROECOLOGIA
MESTRADO PROFISSIONAL

Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco J45 – sala 105
3011-5847 CEP 87020-900 - Maringá – Paraná

de Sena

  Daniel Pestana Mota
  Débora Janaína Aymoré
  Lucas Inácio Leite
  Milena Grilo da Silva

Schwan-   Eliézer Tierling

Peres   Ana Terra Daher Ribas

Neto   Leonardo Aparecido de

candidatos classificados deverão entregar todos
item 6.1. do Edital nº 007/2025-PROFAGROEC

na secretaria do PROFAGROEC no perío
12/01/2026 a 06/02/2026 das 07:40 às 11:40 hs.

º. O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à secretaria
acadêmica do Programa de Pós-graduação em Agroecologia

– sala 105 – Campus de Maringá, Paraná, no período de
de março de 2026, das 9h às 13h., das 07:40 às 11:40 hs.

realizadas diretamente pelo aluno ou por seu

matrícula nas datas estipuladas implica em desligamento

Documentos que devem ser entregues para efetivação da matrícula:

matrícula assinado pelo orientador (formulário
);

vínculo empregatício ou Declaração sem vínculo
para participação no curso (formulário no site www.profagroec.uem.br

AINDA NÃO ENTREGARAM no ato da inscrição:

graduação (trazer o original para conferência com a cópia);
escolar de graduação (trazer o original para confer

105  Fone
Paraná

moré

Leonardo Aparecido de Souza Bérgamo

todos os documentos
PROFAGROEC,  de abertura

do de 08/12/2025 a
das 07:40 às 11:40 hs. e das 13:30 às

º. O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à secretaria
graduação em Agroecologia – Mestrado

Maringá, Paraná, no período de 23
, das 07:40 às 11:40 hs. e das

seu procurador.

desligamento do

Documentos que devem ser entregues para efetivação da matrícula:

(formulário no site

vínculo empregatício
profagroec.uem.br).;

inscrição:

ência com a cópia);
conferência com a

UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO

PROGRAMADEPÓS
MESTRADO PROFISSIONAL

Campus Universitário

CALENDÁRIO ACADÊMICO

EVENTO

Matrícula de alunos regulares

Inclusãoecancelamento

Palestra de Abertura

Início das aulas

Término das aulas

Lançamento das notas

PUBLIQUE-SE,

Coordenador do Programa de Pós

UNIVERSIDADEESTADUALDEMARINGÁ CENTRO
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMAGROECOLOGIA
MESTRADO PROFISSIONAL

Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco J45 – sala 105
3011-5847 CEP 87020-900 - Maringá – Paraná

ACADÊMICO PARA O 1° SEMESTRE DE 202

EVENTO

egulares 23/02

Inclusãoecancelamentodematrículas
Até

Palestra de Abertura 19:30 online 13

09

11

ançamento das notas  20/07/2

   Maringá,05 de dez

Antonio Carlos Saraiva da Costa, PhD.

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agroecologia

Mestrado Profissional - PROFAGROEC

105  Fone
Paraná

2026

DATA

23/02 – 02/03/2026

 10/04/2026

3/03/2023

09/03/2026

11/07/2026

20/07/2026

dezembro de 2025.

graduação em Agroecologia